Pseudo-Augustinus,
Sermo LXXII. in natali sanctorum Apostolorum Petri et Pauli III.

Sancti Augustini, Hipponensis episcopi, opera omnia multis sermonibus ineditis aucta et locupletata, A.B. Caillau ed., Parisiis, 1842, t.24 bis, pp.41-43.

Synopsis:

I. Petrus et Paulus, merito pares, eodem die, licet non eodem anno, martyrium passi sunt.

II. Mira Petri potestas et gloria. III. Pauli conversio et merita. IV. Conclusio.

I. Fortis et humilis, maximus et minimus, princeps et novissimus, Petrus et Paulus, facti sunt meritorum aequalitate consortes, Apostolatus honore pares, Christiani populi per Evangelium genitores, gregis Dominici pastores, in fide et praedicatione concordēs, in virtutē consimiles, et in morte victores. Approbat hoc, quod cum sit in eorum passione anni diversitas, est tamen in uno die geminata festivitas. Occurrit enim idem dies alteri ad pugnam, qui unum jam perduxerat ad coronam; ut et istum faceret dies ille victorem, et duo triumphis perillustres communem sibi sacrent diem, in quo vicerunt mundum, et regem secuti sunt Christum.

II. O mira potentia et ineffabilis gratia Salvatoris! Quis persecutorem Saulum martyrem crederet esse futurum? quis plebeium piscatorem Apostolorum fore crederet principem, et regibus obsistere, reges sanctificare, regnis omnibus imperare, mundum sanare legibus, daemones calcare sub pedibus, imperare virtutibus, coelum hominibus aperire cum vellet, claudere cum placeret, immortale regnum conversis donare, negare perversis, merita mundi cognoscere, culpas et crimina hominibus relaxare? O inaestimabilis et immensa potestas! Hominem in terra positum, coelum tenere. Ecce nunc ad nutum Petri, divini regni claustra patescunt. Accepit enim a Christo claves regni coelorum, ut solutis vinculis delictorum, aperiret credentibus coelum. O quam vicina et profunda remedia! Juxta se habet mundus Dei regnum, si currat ad Petrum: nullae machinae quaeruntur ad nubes, quia ascensum praeparat sola fides. Non ad aures Domini longa est precantibus via, quia ipse Christus credentibus factus est via. Posuit ad vicem suam in saeculo coelestis regni clavicarium Petrum, ne difficilem sibi aditum quispiam existimaret.

III. Paulus vero coelesti voce prostratus, dum furit ad caulas, et lupinae rabie, exosum sibi nomen innocentis agni persequitur; dum quaerit discernere aut vexare gregem, percussus est, et erectus, caecatus est et illuminatus ad eum, qui «Erigit caecos, et illuminat caecos» (Psal. CXLIV, 14, et CXLV, 8). Factus est subito ex lupo agnus, ex persecutore Apostolus, ex praedone captivus. Coepit praedicare Christum, cui antea resistebat; pati pro eo quem ante expugnabat; flagellorum ictibus verberari, duris lapidibus conquassari, bestiis subigi, ignibus abjici, catenis inseri, carceribus obserari, ad postremum suscepit pro eo mortem, pro quo aliis intulerat necem; et dum quaerit minuere numerum Christianorum, etiam ipse accessit ad numerum confessorum. Dum intrat rapax stabula quieti corporis, subito et ipse factus est ovis.

IV. Quis nunc jam desperet de humilitate generis, aut de magnitudine criminis, cum videat sic mundasse coelestis gratiae fontem, ut et piscatorem regibus praeponeret, et

persecutorem Apostolibus coequaret. Ille enim dum pauperiem suam curat, et alimenta quotidiani victus quaerit in pelago, factus est dives in Christo, cui reges et nationes famulantur in saeculo. Paulus vero dum urget gladiis coetum Sanctorum, fidei suscepit jugum, et magister factus est Gentium, forma martyrum, formido daemonum, indultor criminum fonsque virtutum. Utrique igitur in saeculo victoriae palmam, et gloriosam in coelo meruerunt coronam.

Pseudo-Augustinus, Sermo LIV. de ascensione Domini IV.

Sancti Augustini, Hipponensis episcopi, opera omnia multis sermonibus ineditis aucta et locupletata, A.B. Caillau ed., Parisiis, 1842, t.23 bis, pp.280-6

Synopsis:

I. Ascensionis Christi gaudium et gloria. II. Per viam virtutum cum Christo ascenditur. III. Ascensionis possibilitas exemplis demonstratur. IV. Humilitas Ascensionis fundamentum. V. Pugna ducit ad victoriam.

I. Hodie, fratres charissimi, Christus ascendit super omnes coelos; gaudeamus. Hodie christianae religionis completum est desiderium; exultemus. Hodie non solum coelorum cives effecti sumus, sed etiam superna coelorum in Christo penetravimus; gaudeamus. Hodie ampliora receptacula per Christi Ascensionem recepimus per gratiam, quam per diaboli perdideramus invidiam; gaudeamus. Quos adversarius de primi tabernaculi felicitate deiecerat, hos Dei Filius ad dexteram Dei Patris per gratiam relocavit. Ascendit ergo Christus, inferno expoliato; ascendit Christus, hoste religato; ascenit Christus, homine liberato, et mysterio nostrae redemptionis consummato. Non timeas ergo, fidelis, quoniam cum Christo ad coelum ascendere poteris; non timeas, quoniam ipse tecum erit; non timeas de Christi potentia, quia Angeli sunt sub pedibus ejus; non dubites de Christi misericordia, quoniam Latro cum eo associatur; non trepides de Christi gloriosa magnificentia, quia habitaculum ejus sursum est. Raptus est ergo Dei Filius ad thronum Patris; raptus est ab humanitate ad divinitatem; raptus est a passibilitate ad immortalitatem; raptus est a minoritate Angelorum ad aequalitatem Patris. “Assumptus est in coelum, et sedet ad dexteram Patris, gloria et honore coronatus,” et sublimatus super omnia opera manuum suarum. Ascendit ergo Christos hodie super omnes coelos, ut adimpleret omnia. Venit Christus, fratres mei, et in ejus ortu impleta sunt vita, doctrina et facta; moritur Christus, et adimpleta sunt omnia in ejus transitu; resurrexit Christus, et in ejus resurrectione adimpleta sunt omnia; ascendit Christus, et tunc maxime adimpleta sunt omnia praeconia Prophetarum, et mittit Spiritum sanctum, ut impleret omnes fideles. O gloriosa et singularis Christi Ascensio ad triumphandum! O singularis ad speculandum! O exemplaris ad imitandum! O salutaris ad praemiandum! Vere, fratres charissimi, Ascensio fuit singularis ad triumphandum, quia propria potestate ascendit; non trahitur, non subnectitur, non portatur; sed “Videntibus illis elevatus est.” Cum audis, o fidelis, Christum elevatum, agnosce obsequium coelestis militiae. Dum naturam sideribus importavit, coelum credentibus posse patere monstravit; dum victor in coelestibus elevatur, se victorem mortis quo sequamur ostendit.